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 1چكيده

رغم اهمیت تحولات سیاسی شیعیان افغانستان در دوران معاصر متون و منابع مربوط به این دوران به
 است. صورت انتقادی نشر نیافتهشده، هنوز بهآنچه تاکنون شناسایی

قد نباز تاب اوضاع سیاسی شیعیان افغانستان در آثار مورخان معاصر و »تحقیق حاضر، با نام
گرفته است که وضعیت سیاسی شیعیان در آثار تاریخی مورخان در پاسخ به این پرسش شکل« آن

 معاصر افغانستان چگونه انعکاس یافته و قابل نقد است؟
شود که شیعیان همواره در تاریخ افغانستان به خاطر تعصبات اهمیت این طرح ازآنجا ناشی می

است و از سوی رفتارهای حاکمان مستبد و متعصب تأثیر  شدهمذهبی، قومی و سمتی نادیده گرفته
زیادی در بروز اختلافات مذهبی، قومی و سمتی داشته که در تمام زوایای اجتماعی، سیاسی و 

هدف از  -نگاران که به ادعای خودشانشود، که حتی تاریخصورت برجسته مشاهده میفرهنگی به
ض موارد عصیب نمانده و خیلی از مورخان منصف در بنبی -نوشتن تاریخ بیان حقایق تاریخی است

 گونه که هست بیان نماید. ها را آنمذهبی، قومی سمتی خود، واقعیت تنتوانسته به خاطر تعلقا
 اخیر. شیعیان افغانستان، اوضاع سیاسی، نقدمورخان، تاریخ معاصر، سدهها: کلیدواژه
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 مقدمه

ی انسانی رواج یافت؛ همواره کسانی بودند که ¬از زمانی که چیزی بنام کتابت در بین جامعه
 قلم برده سرگذشت اقوام و ملل گذشته را ثبت نمایند. بهدست

هم در کشور هرچند نوشتن وقایع و حوادث گذشته بسیار کار سخت و دشوار است، آن
پررنگ بوده است. کشف حقایق و نویشتن مثل افغانستان که همواره مسائل قومی و مذهبی 

 دور از تعصبات قومی، مذهبی و سمتی خود از اهمیت ویژه برخوردار است.آن به
تنها براي مردم دیگر کشورهاي جهان، بلکه به همین دلیل تشیع در افغانستان تا این اواخرنه

ن د گوناگون تاریخ اینگاران افغانستان نیز، مجهول مانده بود و ابعابراي بسیاري از تاریخ
آمد. ها به شمار ميترین مقولهمذهب و ویژگیهاي پیروان آن در افغانستان، یکي از ناشناخته

اما در سده اخیر مورخان زیادی دست به قلم برده و درباره شیعیان افغانستان آثار زیادی خلق 
ه شیعیان، ذیر که دربارپوشی از حقایق انکارناپکرده اند، با توجه به گستردگي نوشتار و چشم

صورت گرفته، تلاش حاکمان مستبد بر تحریف تاریخ و کتمان حقایق، تأثیرپذیری مورخان 
 نمایاند. نگاران را قابل نقد مینگاری تاریخمعاصر از جوحاکم؛ روند تاریخ

این مقاله در پاسخ به این پرسش شکل گرفته که اوضاع سیاسی شیعیان افغانستان در آثار 
 ان معاصر آن کشور چگونه بازتاب یافته و قابل نقد است؟مورخ

هدف این نوشتار برسي و تحلییل چگونگي بازتاب وضعیت تاریخی، سیاسی سده اخیر 
شیعیان در آثار مورخان معاصر افغانستان است و تلاش شده باروی کرد تاریخي علاوه بر 

ا ها در ارتباط بهای آنن، دیدگاهنگاران معاصر افغانستاهای تاریخي تاریخآوری گزارشجمع
 ها را بیان نماید. تاریخ تشیع و شیعیان افغانستان را بررسي و نقد آن دیدگاه

اند از: بررسی و تبیین جایگاه، سیاسی، شیعیان در بنابراین اهداف تحقیق حاضر عبارت
ر شیعیان دمتون تاریخی افغانستان و نقد آن. توجه دادن افگار عمومی به سابقه درخشان 

 افغانستان. فراهم آوردن هوشیاری سیاسی برای ایفای نقش بارزتر شیعیان در افغانستان.
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 باز تاب وضعيت سياسی شيعيان در آثار مورخان اهل سنت -1

دوام دار سیاسی جریان داشته است.  های ی اکثر مورخا، در افغانستان کشمکشبه گفته
ناگوار از تعصبات مذهبی، های افغانستان روخداد و حوادثخصوصا در دو قرن اخیر تاریخ 

 قومی و نژادی  به خود دیده است.
گرچه این امر، برای کسانی که اطلاعات مختصری از اوضاع و تاریخ مردم افغانستان 

گاهی بشتر در این زمینه، نظریات عدهدارند، بدیهی می ی از نویسندگان نماید، اما برای آ
 ن رامی آوریم:معاصر افغانستا

 باز تاب اوضاع سياسی شيعيان در گزارش مير غلام محمد غبار

های دار از زمانآید یکی از مشکلات دوامگونه که از کتب تاریخی مربوط به افغانستان بر میآن
دور به این طرف اختلاف مذهبی و نژادی بوده است؛ اختلافات و تعصبات مذهبی، در 

بنا به گفته مورخان معاصر، اولین اختلاف و  افغانستان سایه افکنده،های مختلف مردم زاویه
نویسد: در سال م، چنانکه آقای غبار می9021گردد به سال جنگ مذهبی بین شیعه و سنی برمی

م، یکدست مخفی در کابل، برای بار اول آتش یک جنگ مذهبی را بین سنی و شیعه 9021
 که وزیر فتحرا در محلش با آرامی خاموش نمود. همینمشتعل ساخت. وزیر فتح خان این نزاع 

خان برای حصول مالیات بامیان از کابل دورشد، مردم کابل که از اداره شاه محمود ناراضی و 
 (.919: 9909)غبار، متنفر بودند، قیام کردند و اورا در شهر بالاحصار محصور نمودند.

، که «و سنی دست مخفی در کار بوده استدر اختلافات بین شیعه »بنا به گفته آقای غبار 
بعید هم نیست خصوصاً دولت استعمارگر انگلیس برای رسیدن به منافع خود همواره به این 

علیه ظلم و استبداد حاکمان  «شیعیان»ها زده است، در قضیه قیام هزارهها دامن میاختلاف
ها دخالت و تحریکات درگیریور شدن آتش جنگ و رنگ مذهبی دادن این مستبد، در شعله

بر شیعیان تحمیل شده و قتل های وضوح روشن است. پس از آن همواره جنگانگلیس به
صورت گرفت، و حوادث تلخ و ناگواری بر شیعیان روخ داده که آقای غبار وارد بیان های عام



 دادها نشده است.خآن ر

 وضعيت سياسی شيعيان در گزارش مير محمد صدیق فرهنگ

ای میرمحمد صدیق فرهنگ اولین جنگ شیعه و سنی را تحت عنوان بلوای ضد شیعه و آق
مذهب که شیعه) سقوط شاه محمود؛ باتفصیل بشتر چنین ذکر کرده است: چون قزلباشان

م که دربار مقتدر بود، مردبودند( عموما افراد لشکری و در دربار صاحب نفوذ بودند تا وقتی
شدند، در عصر شاه محمود با ضعیف شدن مقام سلطنت، نمی سنی علناً متعرض به ایشان

تبار ها برای درهم شکستن نفوذ و اعقدرت فئودالی و روحانیون وابسته به آن افزایش یافت. این
به تحریکات مذهبی دست زدند و شخصیت روحانی  -که رقیبشان بودند –امرای قزلباش 

وعظ یا میر واعظ معروف بود، با خود همدست بزرگ کابل را که سید احمد نام داشت و به میر 
کاء به باک و با اتهم در رفتار و کردارشان بیکه قزلباشانساختند. در چنین شرایط و درحالی

اعتنا بودند، ظهور قدرت نظامی خود و خدمت در دربار به احساسات اکثریت سنی مذهب بی
 (096: 9971)فرهنگ، بهانه برای جنگ مذهبی امر ساده بود.

برکسی پوشیده نیست، که پس از آن رویارویی خصمانه زیادی از سوی حکام برعلیه شیعیان 
روخ داده و تاریخ خونبار را رقم زده است، اما اقای فرهنگ کمتر به باز تاب آن پرداخته، و جسته 
وگریخته به وضعیت شیعیان در دوران عبدالرحمن اشارات داشته است و به صورت جامع به 

 شیعیان به عنوان یکی از ساکنان عمده و تاثر گزار افغانستان نه پرداخته است.وضعیت 

 وضعيت سياسی شيعيان درگزارش عبدالحی حبيبی

در  «افغانستان بعداسلام» از مورخان مشهور معاصر افغانستان، عبدالحی حبیبی در کتاب
اوضاع عمومی افغانستان مقارن اسلام پرداخته و به صورت مفصل در مورد عصر خلفای  باره

راشدین و بنی امیه تا خروج ابومسلم خراسانی، آغاز فتوح اسلامی در افغانستان، فتح کابل را 
مورد برسی قرار داده است. وی همچنین در فصل چهارم این کتاب اوضاع اجتماعی سیاسی، 

عنوان اداره و تشکیلات حکومتی افغانستان به خوانش گرفته و مسائل از  افغانستان را تحت
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آوری مالیات و تشکیلات قبیل انواع امارات، ادارات حکومتی، چگونگی پرداخت و جمع

ی وضعیت سیاسی شیعیان در آن یافت کند، امامطالب خاص در بارهلشکری را مطرح می
 شود.نمی

 تون درسی رسمی کشورانعكاس وضعيت سياسی شيعيان در م

ی مردم آن کشور است، و متون درسی مربوط به یک کشور از آن جهت که متعلق به همه
می  فرزاندن آن کشور، ابتدایی ترین اطلاعات در باره خاک، سر زمین و مردمش را از آن

آموزند، دارای اهمیت ویژه است. لذا لازم است که بادر نظر گرفتن حفظ وحدت ملی، بدون 
ایل قومی نژادی و سمتی به صورت واقعی حقایق در آن بازگو شود، تا به عنوان درس برای مس

خواننده آموزندگی داشته باشد. اما متاسفان در کتب درسی کشور ما افغانستان، حقایق بر 
 اساس تمایل نویسند، به دور از واقعیت بیان شده است، از باب نمونه:

ش.( در باره احمد 9916-17ف دوازدهم فعلی در کتاب درسی رسمی کشور)تاریخ صن
اف مثابه اهدبعدازآنکه احمدشاه بابا به سلطنت رسید نکات ذیل را به»نویسد: شاه بابا می

 وحدت ملیمهم جهت تشکیل یک نظام باثبات در نظر گرفت: اولین هدف او به وجود آوردن 
 (1: 9971مولفین، )جمعی از  «.و احیای مجدد دولت مرکزی در افغانستان بود

ها(، دارای تعصبات مذهبی در حالکه احمدشاه و بازمانده گان وی )حاکمان سدوزایی
شود، اکثر ی دیده میساله 06بودند، اقدامات ضد وحدت ملی از ایشان در طول سلطنت 

مورخان بر این باورند که  اقدامات موثر در راستان پشرفت و ترقی افغانستان از سوی وی انجام 
 نشده است؛ که در قسمت نقد و ارز یابی، مستنداً به آن خواهم پرداخت. 

در جای دیگر همین کتاب درسی صنف دوازدهم، کاستی و بی توجهی شان در راستای 
 06احمدشاه بابا در مدت » نویسد:گرانه بیان شده میپشرفت و ترقی کشور به گونه توجیه

نظامی در های اصلاحات اداری و سفرسال حکومت خود جهت تحکیم حکومت مرکزی، 
داخل و خارج آنقدر مصروف بود که نتوانست جهت انکشاف اقتصاد، تعلیم و تربیه و فرهنگ 



 (92: 9971)همان،  «توجه خاصی مبذول نماید.
هایی عدالت خواهانه، ی امیر عبدالرحمان با شیعیان و قیامدرباره برخورد سیاسی ظالمانه

 نویسد: می« های داخلیخاموش کردن شورش»عنوان در درس سیزدهم، تحت 
محمد خان بود، سردار عبدالرحمن خان فرزند امیرمحمد افضل خان نواسه امیر دوست»

میلادی(به سلطنت 9002سالگی در سالمیلادی( تولد و به عمر پنجاه9092نامبرده در سال)
 رسید.

ا شرایط بسیار دشوار روبرو بود که امیر عبدالرحمان زمام امور را به دست گرفت ب موقعی
طور مثال زیرا به اثر تجاوز انگلیس مردم افغانستان صدمات زیادی را متحمل گردیده بودند به

در افغانستان دستگاه نظم اداری و حکومت مرکزی فروریخته و تشکیلات نظامی و ملکی از 
زراعت و مالداری و  وری،بین رفته بود. در شهرهای عمده افغانستان مراکز صنعت و پیشه

اسر دیده بود، فرهنگ و اقتصاد ملی نابودشده و در سرکلی از بین رفته و صدمهسیستم آبیاری به
الطوایفی استقرار پیداکرده بود، مالیات سنگین و کمرشکن ذریعه افغانستان سیستم ملوک

)جمعی از  تند.شده بود که مردم توان پرداخت آن را نداشملاکین و خوانین بالای مردم وضع
  (59-51: 9971مولفین، 

که امیرعبدالرحمان خان به سلطنت رسید افغانستان مورد تجاوز انگلیس قرار  موقعی 
ی روی الطوایفداشت و حکومت مرکزی موجود نبود و در اکثر مناطق افغانستان سیستم ملوک

عدالت در جامعه وجود نمودند که قانون و کار آمده بود زیرا مردم در شرایطی زندگی می
نداشت و مردم با مشکلات زیادی مواجه بودند. یکی از اهداف عمده امیر عبدالرحمن خان 

الطوایفی های ملوکتحکیم و احیای حکومت مرکزی بود تا دولت قانونی را تشکیل و حکمت
نستان ارا از بین ببرد زیرا ادامه چنین وضع عواقب خطرناک باخود داشت حتی امکان تجزیه افغ

الطوایفی و خطر تجزیه اقدام رو امیرعبدالرحمان خان برای از بین بردن ملوکمیرفت ازاین
دیدند حکومت نو تأسیس در جدی نمود. چون حکمروایان محلی منافع خود را درخطر می

ها روبرو گردید مانند قیام مردم بلخ، ها و مخالفتسراسر افغانستان با یک تعداد شورش
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ها در چخانسور، قوم کروخیل، پنجشیر، نجراب، جدران، منگل در پکتیا، بلوچ جاتهزاره

ها در مناطق مذکور با استعمال قوه ها در فروز کوه و مردم میمنه. همه این شورشجمشیدی
 )همان( .«سرکوب گردید و تمام ولایات تحت کنترول اداره مرکزی قرار گرفتند

گاه  نویسد:درباره سردار محمد نادرشاه می محمد نادرشاه یک شخص هوشیار، باتدبیر و آ
 (15)همان،  نویسد: نادرشاه شخص بافرهنگ بود. متوجه روابط نیک با علما بود.بود. یا می

فکران و معترضین اعدام شدند. که در دوره چهارساله حکومت وی، عده کثیر از روشندرحالی
تن از م. توسط یک 9199بر سال نوام 0وضعیت خفقان به وجود آمده بود، که درنتیجه 

 محصلین بنام عبدالخالق با ضرب نتفنگچه به قتل رسید. 

 نقد وار زیابی  

ه که از جمل»در آثار تاریخی مورخین اهل سنت سطح نگری و کتمان حقایق درباره شیعیان
 را شاهد هستیم، از باب نمونه« اقوام ساکن و تبعه اصلی آن کشور است

 الف: کتمان حقایق

تاریخی به خوبی های کتاب تاریخ صنف دوازدهم افغانستان، چنانکه ذکرشد، واقیعیت در
سیاسی جانب دارانه های انعکاس داده نشده است. بلکه به خاطر تعصبات مذهبی، روخ داد

  بیان شده است.
عنوان اولین واساسی ترین وحدت ملی به»نویسد: می  مثلًا درباره سلطنت احمدشاه

 «.شده بود هدف او بیان
کاری صورت نگرفته،  ساله سلطنت احمد شاه 06که برای وحدت ملی در دوران در حالی

 بوده است.ها و اگر تلاش هم شده در راستای وحدت پشتون
آقای دکتر عبدالمجید ناصری داودی میگوید: احمدشاه و باز مانده گان وی، دارای  

ه سوء استفاده علنی از مذهب و روحانی تعصبات مذهبی بودند. این سلسله هرچند نیاز ب
نماهای درباری برای اغفال اهل سنت بر ضد شیعیان، پیدا نکردند، اما در عمل تعصبات 



شدید را به مرحله اجرا در آوردند و در تضعیف تشیع و ایجاد اختلافات مذهبی در میان مردم، 
ر دادند و نه فقط اراضی و از هیچ کوششی فروگذار نکردند. آنان شیعیان را مورد حمله قرا

ها را با مراکز اصلی وعلمی تشیع یعنی مشهد، کردند، بلکه ارتباط آناملاکشان را تصاحب می
قم، نجف و کربلا قطع کردند و راه عتبات را به روی زائران آن نواحی بستند. این اختلافات که 

و سایر اقوام ها د، به بلوچطور برنامه ریزی شده و ظریفی دنبال شبه دست انگلیس بهها بعد
نیز کشانده شده و آنان را برضد شیعیان بر آشفتند و عالمان مشکوکی مانند میر واعظ و دیگران 
بر حرارت آن افزوده مردم کشور را به این آتش خانمان سوز سوزاندن، بلوایی که بر ضد شیعیان 

 (67: 9909)ناصری، .در کابل پیش آمد یکی از آثار آن شمرده شده است 9091در سال 
برای رنگین کردن سفره هفت رنگ ها نویسد: سدوزاییمی  آقای دکتر ناصری در ادامه

گری ها آتش ویرانخانان درانی و ارضای عطش پایان ناپذیر ثروت اندوزی و زمین گیری آن
د حدوها مرا شعله ور کردندکه دودش بیش از همه چشم شیعیان هزاره را آزرد، گرچه فقط به آن

نیز از آثار سوء آن در امان نماندند. قبایل متعدد پشتون ها نشد. سایر اقوام و فرق حتی پشتون
  )ناصری،همان(به شدت از روند یاد شده ناراضی بودندها از جمله غلزایی

 ها)شيعيان(ب: وارونه جلوه دادن قيام هزاره

 واضح کتمان شده، در واقع تاریخ را صورتالذکر، بهیکی از موارد که در کتاب تاریخ درسی فوق
ها)شیعیا( دوران امیر عبدالرحمان خان است، عدالت خواهانه هزارههای به تحریف کشیده؛ قیام

که مختصر مطالعه درباره تاریخ افغانستان دارد کذب بودن مطالب که در کتاب تاریخ ی بر خواننده
« های داخلیخاموش کردن شورش»عنوانها تحت صنف دوازده هم درباره سرکوبی قیام هزاره

ی سلطنت آمده پوشیده نیست، زیرا حتی در چند صفحه قبل همین کتاب نوشته است. که در دوره
اصلاحات اساسی انجام شده بود؛  «که قبل از سلطنت امیر عبدالرحمان بود،»امیر شیرعلی خان،

ان ر تمدن جدید در افغانستامیر شیرعلی خان شخص روشن فکر و متجدد بود، موصوف بنیانگذا
فیلسوف و دانشمند معروف افغانستان های باشد. ..امیر شیرعلی خان با استفاده از رهنماییمی
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هایی: اداری، نظامی، )اصلاحات دربخش سید جمال الدین افغان اصلاحات را روی کار آورد؛

 (.15-16: 9917از مولفین، )جمعی فرهنگی، اقتصادی(.
در بخش زراعت و مالداری توجه زیادی صورت گرفت ...صنعتگران »امیر شیرعلی خان 

شدند تا کیفیت و کمیت تولیدات ارتقا نماید. در بخش و پیشه وران توسط دولت تشویق می
گرفت با تأسیس مکاتب به فرهنگی: تعلیم و تربیت که قبلا در مساجد و منازل صورت می

ردید.مکاتب نظامی وملی اعمار شد و یک مطبعه در بالا تعلیم و تربیه عصری مبدل گ
 (16)همان:  حصارتأسیس گردید.

شود که قبل از به سلطنت رسیدن عبدالرحمان در نتیجه طبق همین گزارش معلوم می
درباره اقتصاد و فرهنگ تلاش جدی از سوی امیر شیرعلی خان صورت گرفته بود، در فاصله 

نگ کوتاه که با انگلیس صورت گرفت، صدمات چندانی به سلطنت رسیدن عبدالرحمن ج
در اقتصاد و فرهنگ افغانستان به وجود نیامد. بلکه آنچه خسارات به اقتصاد افغانستان بوجود 

داخلی و سرکوبی های سال سلطنت امیر عبدالرحمن خان بود که مشغول جنگ 09آمد دوره 
یعیان( وکوج اجباری آنهابود، به بیان ها)شدر صدهزاره 69قیام ها، تسخیر اراضی قتل عام 

 عدالت خواهانه.های ملی برای سرکوبی قیامهای ی سرمایهدیگر صرف همه
توسط ها تاریخ افغانستا، برای مشروع جلوه دادن سرکوبی قیامولی نویسنده کتاب 

امور را موقعیکه امیر عبدالرحمان زمام »نویسد: عبدالرحمان، گرفتار چنین اکاذب شده و می
به دست گرفت ...در شهرهای عمده افغانستان مراکز صنعت و پیشه وری، زراعت و مالداری 
و سیستم آبیاری بکلی از بین رفته، فرهنگ و اقتصاد ملی نابود شده... قانون و عدالت در 
جامعه وجود نداشت و مردم با مشکلات زیادی مواجه بودند..امیر برای از بین بردن 

ی وخطر تجزیه اقدام جدی نمود. چون حکمروایان محلی منافع خود را در خطر الطوایفملوک
وبرو ها رها و مخالفتمیدیدند حکومت نوتأسیس در سراسر افغانستان با یک تعداد شورش

ها در مناطق مذکور با استعمال قوه ازجمله شورش هزارجات. همه این شورش«. گردید
 سرکوب گردید.



معتبر و مشهور افغانستان، اعم از شیعه و مورخان منصف اهل  که آنچه مورخاندرحالی
های ارزگان به خصوصاً قیام هزارهها سنت، مثل آقای غبار و فرهنگ و.. نوشتند: که این قیام

 خاطر جنایات از قبیل تجاوز به مال و ناموس مردم از سوی افراد حکومت بود. 
گری از سوی افراد حکومتی، زیاد شد.  ی اکثر مورخان، وقتی ظلم و بیدادبنا به گفته

ی عبدالرحمان به ویژه های ظالمانهها)مردم شیعه( در آغاز، مخالفت خود را با سیاستهزاره
در حیطه مذهبی، با ارسال مراسلات و طرح شکایات و اعزام نمایندگان ابراز داشتند و رفتار 

دادند. اما عبدالرحمان به جای رسیدگی ستمکارانه و وحشیانه مأموران او را مورد انتقاد قرار 
سردار عبدالقدوس »یه شکایات و جستجوی حقایق و اعزام مأموران مردمی و خوش سابقه، 

خان را مأمور نمود که به عناد و خصومت او نسبت به جماعت شیعه مذهب اطمنان کامل 
  (120: 9972)فرخ، «داست.

سیاست سرکوبی را درپیش گرفت و سردار عبدالقدوس پس از ورد به مناطق شیعیان، 
  (120)همان: «اقدامات نمود تا آن هارا به قیام وادار نمود.»

که بر شیعیان در عصر امیر عبدالرحمان های در رابطه به بی عدالتیآقای صدیق فرهنگ 
رخ داده خوب پرداخته و واقعیت را تا حدودی بیان داشته است. وی پس از آن که حوادث 

گوید: امیر برای می  و جنایات امیر عبدالرحمان را بیان کرده 9019تا سال  9019های سال
کرد که با رسیدن روس و انگلیس به سرحدات توجیه اعمال خود چنین استیدلال می

ها که با سایر مردم افغانستان اختلاف مذهبی دارند خطری را برای سلامتی افغانستان، هزاره
ها به سابقه احساسات هند. اما در واقع چنین نبود، زیرا هزارهدمی  و آزادی افغانستان تشکیل

کردند و تنها عده محدود از سران مذهبی شان از همکاری با عناصر غیر مسلمان اجتناب می
هم با همکاری سران قبایل همکاری نمودندکه آنایشان در جریان جنگ دوم با انگلستان

 سرحد قابل مقایسه نبود.
گوید: بعد از انتشار خبر بیداد گری می  تعصبی مذهی امیرعبدالرحمانایشان درباره 

ای جات و هیجانی که در اثر آن در مشهد و سایر نقاط ایران رخ داد، در نامهدولت در هزاره
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چون مردم »امیر را به میانه روی دعوت نمود، اما امیر از این مداخله رنجیده جواب داد که: 

 ها را مجازاتطور که خواسته باشد باقتل، حبس و تبعید آنباشند، بهمی  هزاره از اتباع او
 )همان( «کند.می

این رنجیده شدن امیر از نامه علمای شیعه مشهد حاکی از تعصب شدید مذهبی امیر 
 عبدالرحمان است.

گوید: او در برابر دولت ایران و تبلیغات مجتهدین شیعه، در ادامه آقای فرهنگ می
توان گفت این مداخلات به طور که مید مشهد وضع شدید اختیار نمود، بهخصوصاً مجته

ا هها سود مند واقع شود، فشار دولت و حس انتقام امیر را در برابر آنجای آنکه به حال هزاره
 شدید تر ساخت.

آقای غبار و آقای فرهنگ هرچند پیرامون وضعیت سیاسی شیعیان خیلی مختصر پرداخته،  
رسد که بدون تعصب به بیان این روخداد پرداخته و جانب انصاف را در می  ولکن به نظر

الذکر است. ولی نگاری مورخان فوقبرخی موارد رعایت نموده است. که نقطه مثبت تاریخ
طرفی را در بیان روایت روی دادهایی تاریخی نتوانسته همین مورخان در برخی موارد دیگر، بی

های)شیعیان( شیخ علی ی کوج اجباری هزارهمثلا میرمحمدصدیق فرهنگ درباره حفظ کند؛
های شیخ علی را که در سرراه کابل و مزار سکونت نویسد: امیرعبدالرحمان هزارهچنین می

ها را به شدند، به سختی مجازات نمود وعده بزرگی از آنمیها داشتند و متعرض کاروان
نویسد این اقدامات به قدری موثربود که به روایت می  اد. در ادامهترکستان و سایر نقاط کوج د

دره ترمش و دره وادر و دره اشرف و سایر نقاط موطن و مسکن هزاره شیخ علی »سراج التوارخ
از وجود ایشان و غیره مردم تهی کردید...و حضرت والا فرمان داد که از مردم افاغنه سکنه 

 (0/151:  9970)فیض محمد کاتب «جای بدهند.غوری و بغلان در مواضع مذکور 
 (119 -110: 9971)صدیق فرهنگ، و این فرمان توسط سید جعفر کنری حاکم منطقه اجرا گردید.

خواهد بر حق های شیخ را میروشن است که برخورد ظالماه عبدالرحمان نسبت به هزاره
اولًا این  شدندمیها کاروانهای شیخ علی متعرض نویسد هزارهجلوه دهد، زیرا اینکه می



حرف مستند نیست؛ ثانیا بر فرض هم که این حرف دروست باشد، مجازات مزاحمت کاروان 
 ها)راه گیری( در هیچ دین و قانون کوج اجباری و تصاحب مساکن شان نیست.

ها باعث اما تمام واقعیت این نیست، بلکه تعصبات جاهلانه پشتونها، وبرتری طلبی آن
ای از محققین دهه عدههمه مظالم و فجایع شده که تاریخ از بیان آن شرم دارد؛ چنانکه آن

هفتاد قرن گذشته میلادی را برای برخی پشتوهای افراطی دوران کسب رضای خداوند با 
قتل، غارت و  (.077: 9971)موسوی،  از فعالیتهای حیاتی اعلان میکنندمحروم نمودن شیعیان 

ها)شیعیان( در سالیان سال روا بوده و افراطیون افغان به سنگسار از مظالمی بود که بر هزاره
جات که در برخی منابع از آن شدند. منطقه هزارهها اعزام میهای متفاوت به جنگ هزارهبهانه

یاد شده است، همواره شاهد کوچ اجباری زنان و مردان خود به سایر مناطق با عنوان بربرستان 
که این واقیعیت تلخ را عده از مورخان اهل سنت هم در ( 027: 9027)هروی، افغانستان بوده

بینیم مورخ می  همانطورکه شان آورده است. ولی بعضا هم کتمان نموده است،های کتاب
همه جنایات را توجیه بیان آن طفره رفته و در موارد هم آن منصف اهل سنت مثل محمد غبار از

کرده است. و همچنین مورخان مشهور مثل آقای عبدالحی حبیبی و صدیق فرهنگ و مورخان 
دیگر اهل سنت با اینکه در زمینه تاریخ سیاسی افغانستان مفصلا قلم فرسایی نموده اما درباره 

که بر بالای مردم تشیع تحمیل شده های قتل عام وهای شیعیان بسیار سطحی نگرسته و جنگ
 با اشاره از آن رد شده است.

 ج: کتمان جنایات ضد بشری امير عبدالرحمان در متون تاریخی

ها)شیعیان( یکی از اقدامان جنایت کارانه امیرعبدالرحمان تصاحب اراضی و کوج اجبار هزاره
 است.  بود. که از سوی اکثر مورخان اهل سنت کتمان شده

که عرصه را از هر جهت بر خود تنگ  -های ارزگان و جاغوری و سایر نقاطی زیاد از هزارهعده 
ها باقی مانده بود، بعضی به سوی ملک و وطن خود را گذاشته با آنچه از اعیال و اولاد برای آن -دیدند

 متوطن شدند. مشهد در ایران و برخی به کویته در بلوجستان مهاجرت کردند و در آن نواحی
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این امر)مهاجرت شیعیان(هم با سیاست امیر موافق افتاد، زیرا در این وقت وی بی طرفی 

ی اول پاد شاهی خود را در بین اقوام مختلف کشورترک گفته به سابقه حس قومی صریحا دوره
خروج کرد. بنابراین به جای آن که مانع طرفداری میها ها از درانیو در بین آنها از پشتون

ها از افغانستان شود، دوازده هزار خانواده درانی و چهار هزار خانوار غلجایی را به ارز هزاره
طور که در ها بخشید، بهها)شیعیان( بود به آنرا که قبلا ملک هزارههای گان کوج داد و زمین

ت شد، فقط یک اقلیمی  جات و مرکز آن محسوبمنطقه ارزگان که تاآن وقت قلب هزاره
 (116:  9971)فرهنگ، کوچک هزاره محروم از ملک و زمین باقی ماندو بس.

اما درمتون تاریخی مورخان معاصر اهل سنت، در رابطه به سرکوبی قیام هزاره)شیعیان( 
دردوران حکومت عبدالرحمن، جسته و گریخته مطالب بیان شده است، اما اصل وقایع و 

بیان نشده است. دکتر شود که در حقیقت نوعی جنایت ضد بشری محسوب، میجنایات
عبدالمجید ناصری یکی از مورخان معاصر اهل تشیع افغانستان درباره جنایات ضد بشری 

نویسد: جنایات عبدالرحمان چهره بدترین جنایات کاران تاریخ مانند امیر عبدالرحمن می
نسبت به اقوام بیگانه جنایت کردند و با این همه، ها زیرا آن چنگیز، تیمور و هیتلر را سفید کرد.

های به پایه قساوت عبدالرحمان که نسبت به ملت خود روا داشت نرسیدند، یکی از سیاست
 انگلیسی مشرب، مصداق اولوالامر قلمدادهای خطرناک عبدالرحمان، که از سوی مولوی

بود که از زمان نابودی و سیطره بر هزارستان به ها شد دستور وضع مالیات سنگین به هزارهمی 
 اجرا گذاشته شد:

سه میلیون و ششصد هزار روپیه نیز از جماعت شیعه از باب خسارت جنگی، غرامت  
را آتش زده بودند.... ها همه خرمنها و آبادیمطالبه کردند و از آن جا که لشکریان عبدالرحمآن

تلف شدند به همین سبب، امکان پرداخت چنین  بسیاری از مردم در زمستان از گرسنگی
غرامت سنگینی برایشان میسور نبود. دولت برای رفع این مشکل اندیشه کرد و این فرمان را 

 صادر کرد
اگر مردم شیعه بخواهند زن ودختر و پسر خود را بفروشند یه سجل ثبت و مهر قاضی و 



عنوان یز خریده ده یک بهای آن را بهخواهند غلام و کنمی  حاکم هر قدر که کارکنان دولت
 مالیات محصول به دولت بدهند.

 هرکدام از سپاهیان دولتی که رخصت منزل و مقام خود حاصل»پس از این فرمان بود که
و بازار برده فروشی رونق گرفت و تاجران « فروختند...می  کردند، چند تن برده و کنیز آوردهمی 

دختران و پسران و زنان بسیاری از این قوم)شیعه(را در شالکوت  و بازارگانان مسلمان و هندو،
همه را در آغوش هندو و نصارا در آورده مزد و سند و هند برده حتی به لولیان فروخته ایشان

 (.99/ 9: 9970؛ سراج االتواریخ،990: 9971)ناصری، «گیرند.می

 بازتاب وضعيت سياسی شيعيان در آثارمورخان شيعه -2

ته به آن صورت برجسدر آثار مورخان معاصر تشیع در رابطه به مسائل سیاسی شیعیان بهآنچه 
 های اخیر خصوصاً دوران زمام داری عبدالرحمن خان است.پرداخته شده از سده

 جات زندگیم، شیعیانی که در هزاره9010بنا به گفته مورخان معاصر تشیع، تا پیش از 
ها و مستقل بودند، اما در سایر مناطق شیعه نشین تبعیض کردند تا حدی از دولت مرکزیمی 
گوناگون، از های گرفت. سیاست تسخیر اراضی شیعیان به بهانهفراوانی صورت میهای ظلم

ها )شیعیان( بیشتر به باشد. با تصرف اراضی، هزارهمیها غم انگیزترین حوادث این سال
گرفت که میان، هر از گاهی قیامی صورت میشدند. در این سمت ارتفاعات مرکزی رانده می

جات به محاصره ها در ارتفاعات مرکزی هزارهشد. بدین سان، هزارهبه شدت سرکوب می
با مراکز جهان تشیّع نجف و مشهد قطع شد. ها اقتصادی و انزوای فرهنگی افتادند و ارتباط آن

میرها بودند که با پرداخت مالیاتی  جاتدر این زمان، تنها حاکم بلامنازع بر مردم شیعه هزاره
کردند. میرها به دولت مرکزی، اختیارات تام به دست آورده بودند و از ظلم به رعیت دریغ نمی

 (90هزاره بودند که املاک فراوانی در اختیار داشتند.)همان:های فئودال

 ها. اقدامات ظالمانه امير عبدالرحمان نسبت به هزاره2-1

م تحوّلات جدیدی رخ دادند. 9002رت رسیدن عبدالرحمان در سال همزمان با به قد
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جات را، دانست. او در نظر داشت هزارهمی  ها را خطری جدّی برای خودعبدالرحمان هزاره

 .که تا آن وقت مستقل بودند، تحت تصرف خویش درآورد
داد. مردم نیز را افزایش ها پس از مدتی عبدالرحمن با اعزام مأموران حکومتی، مالیات

فرستادند، اما پس از مدتی ظلم و ابتدا قبول کردند و مردان خود را برای سربازی به کابل می
 جات خشم مردم را برانگیخت. تعدّی سربازان حکومتی در هزاره

عبدالقدوس خان به مردم بیچاره دستور داده بود »نویسد: می  چنانکه فیض محمد کاتب
اب نموده مصالح ساختمان سنگ و چوب وقلاع مخروبه را به دوش خویش را خرهای که قلعه

خویش گرفته در نقطه مر کزی ارز گان جهت تعمیر قلعه نظامی حمل و نقل دهند تا مرکزی 
)کاتب، فیض  «برای سکنای سپاه و انبار خانه و اصطبل و قور خانه شاهی درست شود.

 دم دست به قیام عدالت خواهانه زدند.و عوامل دیگر باعث شدکه مر (.791/ 9:  9970محمد،

 خواهانه شيعيانقيام عدالت. 2-2

توان به ستمگری مضاعف امیر ها)شیعیان( میاز میان عوامل گوناگون قیام تاریخی هزاره
اشاره کرد. دکتر عبدالمجید ناصری میگوید: بیداد و ستمی که به دلیل تعصب مذهبی، نژادی 

ها و فتح هزارستان یعنی انگلیس مبنی بر انتقام از هزاره و فرهنگی امیر ازسویی و تصمیم
توانست پناهگاه مجاهدان مسلمان قرار گیرد، از سوی دیگر های سر به فلک کشیده که میکوه

سیاسی، مذهبی، فرهنگی، اقتصادی و های یافت. امیرعبدالرحمان تمام آزادیصورت می
مردم شیعه هزاره، که تا آن زمان باهمه محرومیت  فکری مردم را در مناطق فتح شده از بین برد و

جات درشئون مختلف، به ویژه مسائل مذهبی و هزارههای و مظلومیت تاریخی در داخل دره
کردند، به ناگاه دیدند در چنگال حکومت فاشیست فرهنگی خویش مستقل و آزاد زندگی می

ها یعنی مقدسات مذهبی شان را آن ای گرفتار آمده اند که تنها سرمایه باقی ماندهو وابسته
صورت آشکار به چالش خوانده و مذهب تسنن و فقه حنفی را با اجبار و اکراه تمام جایگزین به

براثر این اقدامات ظالمانه شیعیا دست به قیام  (900: 9971)ناصری،  کند.مذهب اهل بیت می



  مسلحانه زدند و وارید جنگ ناخاسته با نیروهای دولتی شدند.
در قیام اول، سپاه امیر عبدالرحمن شکست سختی خوردند و لشکریان بی رحم و تا دندان 
مسلح شان با تعدادی از داوطلبان متعصب وطماع محمد زایی و کوچی نتوانستند در برابر قیام 

ها تاب بیاورند، در صدد بر آمدند تا برای تاریخی هزارههای ها و مقاومتعمومی و رشادت
استعمار و حفظ تاج و تخت خود تفرقه داخلی ایجاد کرده از آخوند نمایان در باری و منافع 

استعمار دوست دعوت نمودند، تافتوای تکفیر شیعه هارا صادر کنند و جهاد با آنان را بر پیروان 
نویسد: چون فیض محمد کاتب می(. 915)همان: اهل سنت واجب وفریضه دینی اعلام کنند

ا به غایت ملتهب گردید و شراره اش پیشی گرفت هوا خواهان دولت را کار هآتش جنگ هزاره
ها)شیعیان( را صادر کرده و به عینه این شگفت روی داده؛ در این وقت امیر فتوای تکفیر هزاره

عبارات و کلمات را رقم کرده به مهر پادشاهی رسانیده و در اطراف و اکناف ولایات انتشار داد" 
اند وسرکار اعلی در قلع قمع بنیاد زاره...به جای رسیده و مسلمانان حکم نمودهچون کفر اشرار ه

این بیدینان که اثر شان در آن محال وخلال وجبال نماند و املاک ایشان در بین اقوام غلجایی و 
( اند که سپاه نصرت پناه نظامی و اولوس)مردمدرانی تقسیم شود، چنین سر ریشته و تجویز نموده

مت و مملکت ... آن چنان در خاک طوایف باغیه هزاره جمع شوند که نفری از آن از هر س
طوایف گمراهان جان به سلامت نبرد و رها نشود و کنیز و غلام از طوایف مذکور به دست هر 

 (709،021: 9970)کاتب،  نفری از اقوام مجاهدین افغان باشد.
ان آماده نستان خود را برای جنگ با شیعیپس از انتشار فتوای تکفیر شیعیان، تمام مردم افغا

جات روانه کردند و تا توانستند، کشتند و غارت کردند و از هر طرف، نیرو به سمت هزاره
کردند. این خون ریزی در تاریخ افغانستان بی سابقه است و بی رحمانه ترین کشتار جمعی 

 .را به فروش رساندندها آناست. آنان زنان و فرزندان شیعیان را نیز به اسارت گرفتند و 
قسمت عمده توقیف شدگان ذکور هزاره را در کابل تیرباران کردند و بقیه یا در حبس ماندند 
و یا به اطراف کابل، جلال آباد و بگرام تبعید شدند. در حدود هشت هزار زن و دختر هزاره در 

را به فروش نیز رسانیدند. ها کابل به کار واداشته شدند و عده ای بسیار کم از آنهای کارخانه
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؛ کاتب، 992: 9902)سجّادی، همسر بین نظامیان تقسیم کردند.عنوانصدها زن و دختر هزاره را به

9970  :9 /979.) 

 . سرکوبی قيام، قتل عام مردان و فروختن زنان و کودکان2-3

بنا به نقل از ها( و مقاومت آنان در مقابل سرکوبی نیروی حکومتی، پس قیام شیعیان)هزاره
امیر عبدالرحمان هنگامی که ملاحظه کرد کار از دست حکومت »ملا افضل زابلی ارز گانی:

رود، جنگ را مذهبی قرار داد. از علمای اهل سنت فتوای قتل مردم هزاره را و اباحه پیش نمی
ه دعوت بدماء و اموال ایشان را گرفت. بلکه علمای اهل تسنن را در اطراف فرستاد که مردم را 

 (901: 9971)ناصری،  جهاد نماید.
م، با نهایت شدت دوام یافت. امیر که توسط ملایان، 9019تا9019جنگ برای سه سال از 

ی غلیان رسانده بود، بزرگ ترین قوای مختلط نظامی و قومی احساس مذهبی سنی را به درجه
جات سوق داد. بزرگ زارهرا از پنج سمت کابل، غزنی، قندهار هرات و مزار شریف به داخل ه

خان، سپهسالار غلام حیدر خان چرخی و جنرال امیر ترین سرداران او مثل سردار عبدالقدوس
محمد خان در آن جنگ سهم گرفته دره جات مختلف هزارجات را یکی بعد از دیگری به زور 

شی که قسما ناهای که برای بار اول باهم متحد شده بودند، با شجاعت و قوه فتح کردند. هزاره
از مأیوسی بود، به رهبری رئوسای قومی شان مثل میرحسین بیگ ارزگان، سردار محمد عظیم 

ها درحالی که دست شان خان و قاضی میرعسکر قریه به قریه با قوای دولتی جنگیدند. هزاره
کردند. در هر رسید، نیروی حکومت بر مردم ملکی بیداد میجز به افراد اردو به کسی نمی

شد، پس از کشتار مردان، پسران و دختران و حتی زنان منطقه که اردوی حکومت داخل می
رسانید. در پایان جنگ می  به فروشها عنوان غلام وکنیز در شهرساخت و بهجوان را اسیر می

 عنوان صورتی برای تمتع خود و شاهزاده گان انتخاب کرد.امیر پنجا دختر زیبا رابه
به مسمع فیض مجمع والا رسید که سردار » نویسدر این باره میفیض محمد کاتب د

عبدالقدوس خان چند تن از دختران بزرگان هزاره را که در حسن و جمال ممتازند به اسم 



سیرتی تصرف کرده و همچنان هریک از قوا و سپاه، یک یک و یا دو  را به آغوش تمنا کشیده 
حضرت والا اورا فرمان داد که بعضی از دختران گذرانند و روز عشرت به ناز و نوازش می

بزرگان آن قوم را که شایان خدمت حضور و سزاوار پرستاری حرم محترم عفت دستور پادشاهی 
 (9/791: 9970)کاتب، باشد، به رضا ورغبت ابوینش برگزیده گسیل درگاه عالم پناه بدارد.

عنوان شاهد مثال آوردیم. در این ی از آن حوادث غم بار بود، که بهآنچه بیان شد نمونه
رساله بناء و مجال آن نیست که تمام آن حوادث به تفصیل بیان گردد. خوانند محترم برای 

گاهی بشتر می  الذکر مراجعه کرد.توان به کتب فوقآ

 وضعيت سياسی شيعيان پس از دوران عبدالرحمن. 2-4

 ان تا عصر حاضر چنینلرحممورخان شیعه، وضعیت سیاسی شیعیان را پس ازدوران عبدا
اند: شیعیان پس از دوران عبدالرحمان وضعیت مشابه دارد هرچند که برخورد بازتاب داده

نظامی به آن شدت پس از آن بر بالای شیعیان صورت نگرفته، اما مشارکت شیعیان در سیاست 
 ود.ش تنها کم بوده بلکه تلاش شده، تا شیعیان درسیاست دور نگهداشتهافغانستان نه

ها در سیاست، خیلی کم است. نویسد: شرکت هزارهها، میحسن پولادی در کتاب هزاره
های خاص هستند، یعنی ملِکها و میرها که آنهای که در سیاست مشهورند، یک تعداد هزاره

ها تحصیل کرده نیستند تنها به رفاه و آسایش خود علاقه مندند. وفادار به حکام کابل اند. بشتر آن
ان، توان شنید. بسیار از رهبران افغعلاوه تعداد شان بسیار کم است و صدای آنهارا به ندرت می به

هایی که از بخش شرقی کشور هستند مانند دره هلمند، های کابل و خانوادهاز طرف خانواده
میلیون  96از مجموع  9162شوند در اوایل دهه گردیز وزون اصلی قبیله پشتون تقویت می

نفر در پارلمان این کشور بودند. در بین این  979)با ملاحظه تخمین بالاتر(،  افغانستانجمعیت 
ها بودند. طبق قانون مشارکت، ها)با کمترین برآورد( هزارهمیلیون جمعیت دو میلیون آن 96

نفر  نفر نماینده داشتد؛ یک 1داشتند. اما تنها نفر نماینده در پارلمان می 09ها باید بیش از هزاره
از بهسود، یک نفر از دایکندی، یک نفر از دایزنگی و یکی هم از یکه ولنگ. همه باقی مانده به 
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گرفت. این موضوع وقتی اتفاق افتاد که حکومت افغانستان گروههای غیر هزاره)شیعه( تعلق می

که در افغانستان جمهوری اعلان شد، این امید وجود داشت که 9171پادشاهی بود. در سال 
ها حقوق مساوی داده صورت چشمگیر تغییر کند و به آنها)شیعیان( بهمه چیز برایی هزارهه

ها)شیعیان( به اعلان شود. اما بدبختانه هیچ چیز مهمی تغییر نکرده است. عکس العمل هزاره
ای پرسیده شد که آیا وقتی از هزاره» شود:به اصطلاح دموکراسی، از گفتار ذیل استخراج می

ها به وجود آمده اقتصادی هزاره - همه نوع تغییر در وضعیت اجتماعیدموکراسی در افغانستان
گی ها معتقیدند، تحولات دقیقا یک مسأله خانوادهاست؟ جوابش نه بود. او توضیح داد که هزاره

بوده است، این طور که یک سردار)ظاهرشاه( رفت و سردار دیگر)رئیس جمهور داوود( آمد. 
مانده مسائل شبیه هم هستند، به جزء این که به جای پادشاهی، فعلا جمهوری افغانستان باقی 

شود. روابط بین کادر حکام افغان و مردم هزاره، هیچ تغییر نکرده است و مانند سالهای گفته می
 (699: 9907)پولادی، قبل از جمهوری بوده است.

مذهبی آشکار در افغانستان وجود  نویسد: تبعیضآقای پولادی درباره تبعیض مذهبی می
ها. ها و غیر مسلمانشود تا بین مسلماندارد و بشتر هم بین شیعه و سنی مسلمان دیده می

گیرند ها، روزهای مقدس خود را بدون هیچ مزاحمتی جشن میمثلا هم هندوها و هم سیک
دارند. اما ها صریح درباره این جشنهای و مقامات رسمی حکومت مسلمان افغان صحبت

ی جشن مقدس شیعه سخن به میان آمده باشد. هاحتی یک مورد وجود ندارد که از روز
های زیادی را در هنگام مراسم مذهبی شیعه واقعیت این است که افغانها مشکلات و مزاحمت

 (699)همان: سبب شده اند تا جای که حتی خون آدمها ریخته شده است.
گونه حق سیاسی و ر محرومیت قرار داشتند و حکومت هیچهمچنان دپس از آن نیز شیعیان

ش( اندک توجهی به حقوق ه.9927 9017خان ) اللهاماندوران  قایل نبود. درها اجتماعی برای آن
. همچنان در ساختار قدرت هیچ نقشی نداشتندشیعیان شد، اما این نیز کوتاه و زودگذر بود. شیعیآن

های قوم مداری مرسوم در کشور بود و به نوبه خود، شکاف این امر خود اوج سیاست تبعیض و
الله در ای که پس از سقوط حاکمیت مرکزی دکتر نجیبکرد، به گونهمی  قومی و مذهبی را تشدید



یعنی اجبار اجتماعی و خشونت دولتی ها و فرو ریختن هرم اصلی کنترل، این شکاف 9979بهار 
مذهبی با اعتراض به وضعیت گذشته، خواستار توزیع عادلانه فعّال قومی و های نیروها و گروه

 قدرت سیاسی و سهم داشتن فعّال همه اقشار، اقوام و احزاب در دولت مجاهدین گردیدند.
در این میان، شیعیان در قالب دو حزب سیاسی عمده، خواستار حقوق شیعیان بودند: 

به رهبری « ب حرکت اسلامیحز»به رهبری آقای استاد مزاری و « حزب وحدت اسلامی»
آیة الله محسنی. پس از سقوط نجیب الله، نیروهای نظامی حزب وحدت و حرکت اسلامی 
در غرب کابل مستقر شدند و همچنان داعیه مشارکت سیاسی و احقاق حق مردم خویش را 

خواهیم: ما سه چیز در این مملکت در آینده می»گوید: داشتند. در این باره، آقای مزاری می
یکی رسمیت مذهب ما )شیعه(؛ دیگر اینکه تشکیلات گذشته ظالمانه بوده و باید تغییر کند؛ 

با این حال، بعضی از متعصّبان اهل سنّت «سوم اینکه شیعه در تصمیم گیری شریک باشد.
بارها در مورد مشارکت سیاسی شیعیان حسّاسیت « حزب اسلامی»مانند یونس خالص، رهبر 

کید و اصرار ورزیده است. وی  نشان داده و در نظریات خود، بر عدم حقوق سیاسی شیعیان تأ
با توجه به نظریات فقهی تنگ نظرانه اش، همواره از عدم حق شرکت زنان و شیعیان در 
انتخابات یاد کرده و شیعیان را به علت اینکه آنان را مسلمان واقعی نمی داند، از این حق 

 (916: 9902)سجّادی،  داند.می  محروم
سرانجام، در دولت مجاهدین شیعیان توانستند در قدرت سیاسی سهم گیری نمایند، اما 
ظهور طالبان مشکلات جدیدی برای افغانستان و بخصوص شیعیان به وجود آورد که بار دیگر 

 .دانستندمی  شاهد قتل عام شیعیان هستیم؛ این بار توسط طالبان که شیعیان را کافر
ش، پس از تصرف مزار شریف، شروع به قتل عام گسترده 9977مرداد  97طالبان در 

طالبان در ظرف شش »نویسد: می  شیعیان کردند. نماینده حقوق بشر در گزارش خود چنین
ها را در منازلشان یا بر روی ی شان بر مزار شریف، سه هزار نفر از هزارهروز اول سلطه

می  پنج تا هشت هزار نفر تخمین زدهها مجموع کشتهبه قتل رسانیده اند. تعداد ها خیابان
 (60/ 6و5: ش9977)ماهنامه صراط،«شد
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 . ارز یابی و نقد2-5

آید، این است که برخی می  مورخان شیعه و اهل سنت به دستهای آنچه از مقایسه نوشته
خصوصاً تا دررابطه به حوادث که در افغانستان رخ داده  -از مورخان اهل سنت تلاش کرده

رنگ مذهبی ندهد،  -داری عبدالرحمان اتفاق افتادهدر رابطه به جنایات که در دوران زمام
ها و کوج اجباری، واشغال اراضی ... خالی از که طبق شواهد وقرائین، قتل عامدرحالی

 تعصابات مذهبی نبوده است.
رخی یعیان برای ببه گفته مورخان شیعه: درگذشته اقدام به حذف فیزیکی مردم هزاره و ش

حاکمان افغانستان امری مطلوب و دینی به حساب میامد لذا با عناوین متفاوت در اشغال 
شد ها)شیعیان( کوشش میها و نیز در نابودسازی فضای اقتصادی و فرهنگی هزارهاراضی آن

های شاخص فرهنگی و اجتماعی هزاره که عناوین سید، میر، زوار و کربلایی را اغلب چهره
با خود به همراه داشتند در اوایل سده اخیر به قتل رسیدند. امیر عبدالرحمن خان به این بهانه 

ها اتحاد قومی آن اند و نیز به دلیل اینکهها)شیعیان( امنیت مسافران را به خطر انداختهکه هزاره
ن زمان از ها که تا ایباشد به قلمرو شیعیان هجوم آورد. هزارهبرای دولت مرکزی خطرناک می

خاطر رشادتهای خود در جنگ هیچ قدرت خارجی شکست نخورده بودند تاوان سنگینی را به
 )شیعیان( از سوی افراط گرایان قوم پشتون با این حاکم مستبد پرداختند. تکفیر مردم هزاره

ی عبدالرحمان خان ضایعات اسفباری را برای این اقلیت آرام و شیعی به بار غالب در دوره
ه ق 9992ای که در اواخر قرن نوزدهم با فتوای مذهبی ملا محمد کوسج در سال آورد به گونه

اما این  (000: 9027)هروی، ها)شیعیان( قتل عام گردیدند.م تعداد زیادی از هزاره9019
ها در بعضی از متون تاریخی مورخان اهل سنت بیان نشده و یا اگر بیان شده به نحوی واقعیت

 نه بیان شده است. جانب دارا
در برخی موارید دست به توجیهات زده اما باز هم نتوانسته جنایات عبدالرحمان را پنها 

ی بیان شده که خواسته نشان دهد این امر چیزی ها نقل شده اما به گونهکند، لذا در کتب آن
 عادی بوده نه یک جنایت ضد بشری.



 نتيجه 

بر بیدادگری حکام و سلاطین جور،  -معترض شیعه هایدر افغانستان، در مقابله با توده
های استبدادی، دست به تحریف تاریخ و واژگون جلوه دادن حقایق زدند. از آنجای دستگاه

نویسی در اختیار دربار بود، خیلی از مورخان طبق میل حکام جور تلاش به انکار و که تاریخ
 نادیده گرفتن شیعیان کرد.

تنها مورخان دربار، بلکه بسیاری از روشنفکران و یاست شوم نهکه متأسفانه براثر این س
 تحریف حقایق علیه مردم و خصوصاً شیعیان پرداختند.  اندیشمندان غیر حکومتی هم به

وضعیت سیاسی شیعیان در آثار تاریخی مورخان  مقاله حاضر به دنبال این بوده است که
 ف آن را بیان نماید.معاصر افغانستان را برسی نموده، نقاط قوت وضع

میرغلام محمد غبار،  -افغانستان در مسیر تاریخ»آثار تاریخی مورخان معاصر ازجمله:
یر محمد م -عبدالحی حبیبی، افغانستان در پنج قرن اخیر -تاریخ افغانستان بعد از اسلام

-تاریخعلی خافی، افغانستان در پرتو یعقوب -صدیق فرهنگ، پاد شاهان متأخر افغانستان
از جمله منابع است که به اوضاع عمومی مردم افغانستان پرداخته و تمام « احمدعلی کهزاد

تلاش مؤلفان این بوده که اوضاع اجتماعی، سیاسی، فرهنگی مردم را بعد از ظهوراسلام در 
ی روی کار آمدن حاکمان و از بین رفتن آنها و افغانستان در دوران حکام وسلاطین؛ نحوه

که صورت کرفته را گزارش دهند و در موارد هم های سیاسی کودتاه و انقلابای هکشمکش
 پردازند.بی به تحلیل و برسی

در رابطه به اوضاع سیاسی شیعیان در آثار مورخان، فوق الذکر چندان پرداخته نشده، 
هرچند که در جاهای اشاره به اوضاع شیعیان و تحولات هزارستان که شیعه مذهب هستند، 

ها، طرفی در ثبت وقایع تاریخی مربوط به شیعیان، جامع نبودن گزارششده است. عدم بی
 آثار مورخان دیگر»نمود. شود که از این جهت قابل بررسی و نقد میکتمان حقایق، دیده می
حسینعلی یزدانی،  –فیض محمد کاتب، پژوهشی در تاریخ هزاره -همانند: سراج التواریخ

آبادی، زمینه و پیشینه جنبش بصیر احمد دولت -ن و احیایی هویتشناسنامه افغانستا
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های و کتاب« حسن پولادی -هادکتر ناصری، هزاره -اصلاحی، تاریخ تشیع، مشاهیر تشیع

 اعتماد در ارتباط با تاریخ افغانستان و شیعیان است. بسته بهدیگر، منابع بسیار خوب و قابل
ی، هایی سیاسشده متناسب و همسو با جریانافغانستان نوشتهاینکه در حوزه جغرافیایی 

 ی جغرافیایی است. متداول در آن حوزههای ها و دغدهاجتماعی، مذهبی و فکری و گرایش
این دسته از آثار تاریخی تا حدودی به اوضاع سیاسی شیعیان و قوم هزاره که شیعه  در

 مذهب هستند پرداخته شده است.
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